

# S-410

Total Pages : 5

Roll No. -----

## MCM-605/MCM-204

Security Analysis and Portfolio Management/

प्रतिभूति विश्लेषण वं संविभाग प्रबन्ध

Master of Commerce (M.COM)

4<sup>th</sup> Sem./2<sup>ND</sup> Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

S- 410

1

## Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 19 = 38]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What are the mutual funds? State the characteristics of mutual funds?

म्यूचुअल फंड क्या हैं? म्यूचुअल फंड की विशेषताएं बताएं?

Q.2. What are the different sources of raising funds? Explain.

कोष जुटाने के विभिन्न स्रोत कौन से हैं? व्याख्या कीजिए।

- Q.3. Define the Efficient Market Hypothesis in each of its three forms. What are its implications?  
कुशल बाजार परिकल्पना को इसके तीन रूपों में से प्रत्येक में परिभाषित करें। इसके निहितार्थ क्या हैं?
- Q.4. Explaining the importance of investment and discuss the factors affecting investments.  
विनियोग का महत्व बताते हुए विनियोगों को प्रभावित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।
- Q.5. How are share prices of different holding periods determined with the help of two stage growth model and three stage growth model?  
विभिन्न धारण अवधि के शेयर मूल्य दो चरण वृद्धि माडल तथा तीन चरण वृद्धि माडल की सहायता से किस प्रकार ज्ञात किये जाते हैं?

### Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 8 = 32]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What is meant by investment? What is its purpose? What is the difference between investment and speculation?

विनियोग का क्या अर्थ है? इसके क्या उद्देश्य हैं? विनियोग एवं सट्टे में क्या अंतर है?

Q.2. State the difference between shares and debentures.

अंशों एवं ऋणपत्रों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q.3. What do you understand by industrial analysis technique? Enumerate the factors affecting it.

औद्योगिक विश्लेषण तकनीक से आप क्या समझते हैं? इसको प्रभावित करने वाले कारक बताइए।

Q.4. Stocks are considered risky but bonds are not. This is not entirely correct-Explain.

स्टॉक को जोखिमपूर्ण माना जाता है परन्तु बांड्स को नहीं। यह पूरी तरह से सही नहीं है—व्याख्या कीजिए।

Q.5. Explain the difference between put option and call option with examples.

पुट विकल्प तथा कॉल विकल्प के मध्य अंतर उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए ।

Q.6. What do you understand by portfolio? Explain the benefits of diversification of investment.

पोर्टफोलियो से आप क्या समझते हैं। निवेश के विविधीकरण से होने वाले लाभों को समझाइए ।

Q.7. Differentiate between systematic and unsystematic risk.

व्यवस्थित एवं अव्यवस्थित जोखिम में अन्तर स्पष्ट कीजिए?

Q.8. Discuss the powers of SEBI.

सेबी की शक्तियों की चर्चा कीजिए ।

\*\*\*\*\*